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1 Úvod a cíl

V dnešní době se výrobci nemohou zabývat jen otázkou výroby produktů, ale hlavně

musí řešit, jak efektivně využít marketingovou strategii. Vedle vhodného a pro trh

přijatelného produktu, jeho ceny a distribuce musí firma řešit i promotion.

Podpora produktu se stává významným zdrojem možnosti získání konkurenční

výhody. Firmy proto musí komunikovat se současnými a potenciálními zákazníky,

komunikace nesmí být nikdy ponechána náhodě. Firma by měla poutavě a vtipně

informovat zákazníky o nabídce svých produktů pomocí vhodných nástrojů podpory

produktu, přičemž by si měla uvědomit, že na trhu existují skupiny zákazníků, které se

navzájem od sebe liší, proto je musí rozdílně cíleně oslovovat.

Analýza podpory produktu a distribuce je v této práci konkrétně aplikována na

sportovní oblečení, přesněji funkční prádlo a oblečení, které se v budoucnu stane

součástí běžného života, a to nejen sportovního. Jak naznačují trendy v oblékání,

směřuje se k odlehčeným, funkčním textiliím, jež nevyžadují náročnou údržbu.

S měnícím se životním stylem se v posledních letech mění také přístupy k trávení

volného času. Lidé se více věnují sportovním aktivitám, roste i oblíbenost sportovního

stylu, zvláště když se stále více přizpůsobuje použití ve městě.

Tyto změny mohou využít některé české firmy, kterým tak vzniká větší prostor pro

své uplatnění. Příležitost láká i nové firmy, proto budování dlouhodobých vztahů se

zákazníky se stane jedním z klíčových faktorů úspěšnosti firmy. Díky náročné

technologii zpracování funkčních textilií a vysokým požadavkům na kvalitu výrobků

není zatím tato oblast tolik ohrožena dovozem zboží z východního světa jako jiný

sortiment textilních a oděvních výrobků.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza podpory produktu a jeho distribuce

s ohledem na konkurenční prostředí. Práce vznikla na základě požadavku firmy

PROGRESS sportswear, s.r.o., která vyrábí a prodává funkční prádlo a oblečení. Firma

si proto podle svých potřeb definovala požadavky, které by měla práce splňovat.
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Stanovila, jaká část českého trhu má být sledována, které nástroje podpory produktu ji

zajímají a které konkurenční značky budou v jednotlivých oblastech sledovány.

Firma si přeje konkrétně zmapovat trh s funkčním prádlem a oblečením ve městech:

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice

a Tábor. Pro České Budějovice byla určena jen část města. V prodejnách budou dle

zadání firmy sledovány následující značky: CANARD, CRAFT, DEVOLD, ICE

BREAK, JITEX, KLIMATEX, MOIRA, POINTED, SENSOR a 2F.

Z nástrojů promotion bude podle zadání firmy sledována reklama, podpora prodeje

a public relations. Firma požaduje zanalyzovat vybrané nástroje podpory produktu

s ohledem na konkurenční značky: CANARD, CRAFT, KLIMATEX, MOIRA

a SENSOR, které jsou aplikovány na území České republiky.

Práce je na přání firmy doplněna o průzkum spotřebitelů zaměřený zejména na

podporu produktu.

Na následujících stránkách je proto vysvětlena problematika a význam pojmů

převážně z marketingu, které tak vytvoří teoretický rámec pro praktickou část práce.

Konkrétně je zmíněno o marketingovém mixu, podpoře produktu, distribuci,

maloobchodu, maloobchodních prodejnách a konkurenci.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketingový mix

Marketingový mix představuje soubor marketingových nástrojů, které jsou

používány pro dosažení stanovených marketingových cílů.

Kotler s Armstrongem (2004) definují marketingový mix jako „soubor taktických

marketingových nástrojů - výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu."

Tradiční nástroje marketingového mixu se označují jako „4P“. Pod touto

zkratkou jsou shrnuty názvy jednotlivých složek marketingového mixu:

1) Produkt (product) je cokoliv, co lze na trhu nabídnout, může uspokojit potřebu a je

prospěšné pro společnost. Produkt je tvořen podstatou (zdroj uspokojení potřeb

spotřebitele) a dodatečnými vlastnostmi (značka, obal, balení, image, záruční

a specifické podmínky a speciální služby).

2) Cena (price) je zvláštním vyjádřením hodnoty produktu, jejímiž nejdůležitějšími

charakteristikami jsou:

- je odrazem hodnoty pro zákazníka,

- důležitý činitel ovlivňující poptávku,

- jako jediná ze 4 nástrojů marketingového mixu vytváří příjmy podniku,

- její stanovení je pro podnik klíčovým rozhodnutím,

- z časového hlediska představuje nejpružnější proměnnou.

3) Místo (place) „uvádí, kde a jak bude produkt prodáván včetně distribučních cest,

dostupnosti distribuční sítě, prodejního sortimentu, zásobování a dopravy“.

(Němec, 2005)

4) Promotion „je forma komunikace, která představuje firemní sdělení určené

k posílení povědomí o výrobcích a službách, k vyvolání zájmu a k motivaci ke

koupi“. (Kotler, 2003)

V dnešní době se díky měnícímu se trhu a vyvíjejícímu se náhledu na marketing

můžeme setkat i s rozšířenými variantami základního marketingového mixu až na tzv.
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„10P“, které si jednotlivé trhy se zbožím a službami uzpůsobily podle svých potřeb.

Jako příklad dalších možných prvků lze uvést nástroj lidé, balíček služeb, programová

specifika, kooperace, politika a veřejné mínění.

Výše uvedené nástroje marketingového mixu berou v úvahu pohled výrobce, firmy,

nikoliv spotřebitele. Z hlediska spotřebitele se marketingový mix popisuje pomocí

„4C“:

1) užitná hodnota (customer value)..........................................4P: produkt

2) zákaznické náklady (customer cost) ....................................4P: cena

3) pohodlí (convenience)...........................................................4P: místo

4) komunikace (communication) ..............................................4P: promotion

Nejdříve by měly firmy přemýšlet o 4C a pak posléze vytvořit 4P, protože si více

uvědomí, pro koho 4P koncipují a co daní zákazníci požadují. (Kotler, 2003)

Všechny nástroje marketingového mixu se prolínají a jsou na sobě závislé. Při

marketingovém plánování a tvorbě marketingové strategie je třeba se zaměřit na

nástroje jako na celek a nepovažovat každý prvek za samostatnou záležitost. Jedině tak

docílíme očekávaného efektu.

Pro správné naplnění cíle diplomové práce je podstatné pochopit z problematiky

marketingového mixu podporu produktu a distribuci, proto bude na následujících

stránkách tato teorie rozvedena o trochu více.

2.2 Promotion

Slovo promotion se v odborné literatuře nejednotně překládá do češtiny, nejčastěji se

užívá marketingová komunikace nebo propagace, s níž pak souvisejí názvy

marketingový a propagační mix. Kotler (2003) popisuje rozdíl mezi marketingovou

komunikací a propagací pomocí obsahové stránky. Propagace je užší pojem než

marketingová komunikace. „Propagace představuje firemní sdělení určené k posílení

povědomí o výrobcích a službách, k vyvolání zájmu a k motivaci ke koupi“. K této verzi

překladu se přiklánějí i další autoři (Nagyová, 1998; Bunešová, 2005).

15

Naopak používání slova marketingová komunikace místo anglického termínu

promotion najdeme u těchto autorů (Hesková a kol., 2004; Kotler, Armstrong, 2004).

Podporou produktu rozumíme podporování, podněcování spotřebitelů s konečným

cílem zvýšení prodeje výrobků. Jde o jednosměrný tok informací. Promotion je jedním

prvkem programu kompletní marketingové komunikace. (Bunešová, 2005)

Z výše uvedeného vyplývá, že slovo promotion má neustálený termín překladu,

proto bude dále, pokud to bude možné, používáno v nepřeložené formě.

Podle Boučkové a kol. (2003) je marketingová komunikace „každá forma řízené

komunikace, kterou firma používá k informování, přesvědčování nebo ovlivňování

spotřebitelů, prostředníků i určitých skupin veřejnosti.“

Jde o záměrné a cílené vytváření informací, které jsou podány trhu – cílové skupině

co nejpřijatelnější formou.

Kotler s Armstrongem (2004) vymezují marketingový komunikační mix jako

„soubor nástrojů složený z reklamy, osobního prodeje, podpory prodeje a public

relations, které firma využívá pro přesvědčivou komunikaci se zákazníky a splnění

marketingových cílů.“


[…]


Horydoly měsíčně 10 000 20,- hory, lyže, řeky, cyklistika,

cestování, turistika

Everest 4x ročně 15 000 50,- hory, adrenalin

Outdoor 6x ročně 6 500 79,- dobrodružství, cestování, příroda

Peloton měsíčně 14 000 69,- cyklistika

Svět outdooru

novinky + speciál

2x ročně 18 000 zdarma testy, recenze, diskuze a informace

o outdoorovém vybavení

Turista 6x ročně 14 000 32,50,- turistika

Velo měsíčně 16 000 69,- cyklistika

V následujících tabulkách jsou zaznamenány uveřejněné inzeráty a testování

výrobků v jednotlivých periodikách a jeho číslech vydání v roce 2007. Uveřejněný

inzerát je označen v tabulkách jako I a testovaný výrobek jako V.

Tabulka: Časopis Cykloturistika

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR
1/07 V
2-3/07
Dovolená
na kole

I

4/07 V I, V 2xI, V
5/07 I, V V I I, V I, V 2x I, V
6/07 V
7-8/07 2xI I
9/07
10/07 V V V V V
11/07 V I
12/07 I V

Tabulka: Časopis Everest

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

jaro
léto V I V
podzim I V
zima V V

Tabulka: Časopis Svět outdooru

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

jaro I
podzim I, 2xV

Tabulka: Časopis Outdoor

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

Leden – Únor I V
Březen -
Duben

I

Květen I
Červen -
Červenec

I V I

Srpen – Září
Říjen -
Listopad

V I I

Prosinec V I, V V V V
Katalog
outdoorového
vybavení

V V

Tabulka: Časopis Horydoly

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

Leden I, V
Únor
Březen
Duben I I
Květen 2xI I
Červen I
Červenec
Srpen V
Září
Říjen V I, V I
Listopad V I 2xI
Prosinec V

Tabulka: Časopis Peleton

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

Leden 07
Únor 07
Březen 07
Duben 07 V
Květen 07 2xI,

2xV
V

Červen 07 2xI, V V
Červenec
07

3xV

Srpen 07
Září 07 V V
Říjen 07 V V
Listopad
07

V I, V

Prosinec
07

Tabulka: Časopis Turista

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

01/07
02/07
03/07 I
04/07 I
05/07
06/07 I I

Tabulka: Časopis Velo

Značka
CANARD CRAFT KLIMATEX MOIRA PROGRESS SENSOR

1/07 V V V I
2/07 V V V V V V
3/07
Dovolená
na kole
2007

V V V

4/07 V V 2xV 2xI
5/07 2xI I 2xI
6/07 I 2xI, V I I I 3xI
7-8/2007 V I I I,V
09/2007 V
10/2007 V V
Novinky
2008

I, V I, V I, 2xV I, V I, V I, V

11/07 I
12/07 I, V

Příloha 7: Cena inzerce ve vybraných periodikách a na Internetu

Tabulka: Cena inzerce v periodikách

Periodikum Cena za

1/2 str.

(v Kč)

Cena za

1/3 str.

(v Kč)

Počet
výtisků

∅∅∅∅ počet
čtenářů

Náklady na 1000
čtenářů

1/2 str. / 1/3 str.

Cykloturistka 32 000 22 000 13 000 60 000 533 / 367

Velo 38 000 26 000 16 000 50 000 760 / 520

Outdoor 27 000 19 000 6 500 20 000 1350 / 950

Everest 35 000 25 000 15 000 25 000 1400 / 1000

Horydoly 19 900 16 900 není jednotné 25 000 796 / 676

Peloton 35 000 25 000 11 000 42 000 833 / 595

Svět Outdooru
novinky

18 900 10 900 18 000 41500 771 / 530

Tabulka: Cena za umístění bannerů na vybrané Internetové portály

Titul Full
banner

cena za
týden

(v Kč)

Squar
banner

cena za
týden

(v Kč)

Rectangle
banner

cena za
týden

(v Kč)

Počet unikátních

návštěvníků

za měsíc

Garance
zobrazení

za týden

Cykloturistka,
Velo,
Outdoor

3 200
3 200
3 200

8 490
8 490
8 490

2 800
2 800
2 800

240 000

32 000

Outdoor Bike 18 000 22 000 - 120 000 100 000

Outdoor Boat 8 000 10 000 - 40 000 40 000

Outdoor Snow 10 000 12 000 - 80 000 60 000

Svět Outdooru 1 700 1 000 - 45 000 10 000

Cykloturistka,

Velo,
Outdoor

5 900

(cena za
měsíc)

13 900

(cena za
měsíc)

7 900

(cena za
měsíc)

340 000

42 000

Vysvětlivky:
Outdoor Bike – titul pro zobrazení na portálech: mtbs.cz, cykloserver.cz, moutainbike.cz, horydoly.cz
Outdoor Boat – titul pro zobrazení na portálech: horydoly.cz, raft.cz, reky.cz
Outdoor Snow – titul pro zobrazení na portálech: lyzuj.cz, horydoly.cz, tatry.cz

Parametry bannerů pro Velo, Cykloturistika, Outdoor
Full banner – 468x60 px
Squar banner – 250x250 px
Rectangle banner – 180x150 px

Parametry bannerů pro Outdoor Bike, Snow, Boat
Full banner – 468x60 px
Wide Square – 300x300 px