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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zmiňované funkční prádlo je vyrobeno výhradně z umělých vláken - polypropylénu a
polyesteru. V současné době se však začínají stále více využívat materiály s příměsí přírodních
vláken - bavlna a bambusové vlákno. Používá firma i tyto materiály?
Otázka 2: Jak výhodný (využívaný) je E-SHOP v porovnání s celkovým objemem prodaného zboží?
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